UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH

  PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                Số:   1126     /GDĐT
	    Bình Chánh, ngày 14 tháng 8 năm 2017

	Về định hướng một số nội dung
trọng tâm trong cuộc họp
cha mẹ học sinh
đầu năm học 2017 - 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MG,MN, TH, THCS;

Nhằm để chuẩn bị tốt cho cuộc họp cha mẹ học sinh đầu năm học         2017-2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Hiệu trưởng đơn vị trực tiếp xây dựng nội dung cuộc họp cha mẹ học sinh đầu năm học và triển khai chi tiết, cụ thể đến giáo viên chủ nhiệm. Giáo viên chủ nhiệm triển khai đầy đủ theo nội dung thống nhất trong toàn đơn vị.
2. Nội dung cuộc họp cha mẹ học sinh đầu năm học ngoài những nội dung về chương trình dạy và học của nhà trường, về các chế độ chính sách có liên quan đến học sinh, Thủ trưởng đơn vị tập trung trao đổi và thông tin đến cha mẹ học sinh những nội dung sau:
- Thông tin tóm tắt những điểm quy định bắt buộc trong việc thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế có hiệu lực ngày 01/01/2015. Vận động cha mẹ học sinh thực hiện tốt việc mua bảo hiểm y tế cho con em trong năm học 2017 - 2018.

- Thông tin tóm tắt nội dung trọng tâm của Luật trẻ em có hiệu lực từ ngày 01/6/2017. Lưu ý cha mẹ học sinh thực hiện đúng những quy định của Luật trẻ em trong việc nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục con em.
- Vận động cha mẹ học sinh thực hiện nghiêm Luật an toàn giao thông đường bộ, cụ thể: không đậu xe dưới lòng lề đường trước cổng trường; không giao phương tiện xe gắn máy cho con em tham gia giao thông khi chưa đủ tuổi theo quy định; đội nón bảo hiểm cho con em từ 6 tuổi trở lên khi tham gia giao thông; thực hiện ký cam kết với nhà trường trong việc phối hợp giáo dục an toàn giao thông; tạo điều kiện cho con em tham gia sử dụng phương tiện xe buýt khi đi học; vận động cha mẹ học sinh nhà gần trường tham gia đưa rước con em đi bộ đến trường để giảm ùn tắt giao thông.
- Phối hợp với nhà trường trong việc quản lý giờ giấc học tập, vui chơi và sinh hoạt cá nhân của con em; chú trọng đến việc thay đổi tâm sinh lý của con em để có giải pháp giáo dục cho phù hợp.
          - Tạo điều kiện cho con em tham gia các hoạt động tập thể, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động giáo dục kỹ năng sống nhằm giáo dục toàn diện học sinh.

3. Nội dung cuộc họp cha mẹ học sinh đầu năm học cần có sự trao đổi thống nhất với Ban đại diện cha mẹ học sinh trường. Nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh theo đúng tinh thần Thông tư số: 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.
4. Nội dung cuộc họp cha mẹ học sinh phải được thể hiện bằng biên bản, có sự xác nhận của giáo viên chủ nhiệm và Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp. Biên bản cuộc họp phải được thể hiện trình tự, nội dung cuộc họp một cách cụ thể, rõ ràng, được lưu giữ tại đơn vị để phục vụ cho công tác lưu trữ và kiểm tra.
 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần trao đổi, đề nghị đơn vị liên hệ đ/c Lê Văn Dương - Chuyên viên phòng Điện thoại: 0903911789, email: lvduong.bc@hcm.edu.vn.
	 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Các tổ thuộc Phòng GDĐT;

- Lưu: VT.
	                           TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
                            Nguyễn Trí Dũng

PAGE